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 های استعلامی ديوان عدالت اداریگزارش کارشناسی پرونده

 19/1/2395 –/د 135/0999تقاضای ابطال بخشنامه شماره  :شکايت موضوع

 سازمان امور مالیاتی کل کشور

 آقای حمید شفیعیشاکی: 

 سازمان امور مالیاتی کل کشورطرف شکايت: 

 اصل لاضررجهات مغايرت شرعی: 

 4/9/2394 – 155/233934/122/9555ريخ نامه ديوان: شماره و تا

 مقدمه
ای شکایت کرده است که مفاد آن صرفاً دستور معاون شاکی پرونده از بخشنامه

« های مستقیمقانون مالیات( »235سازمان امور مالیاتی در رابطه با اجرای ماده )

همین موضوع دنبال سه بخشنامه دیگر با که به -است. بر اساس این بخشنامه 

، واحدهای مالیاتی موظف هستند درخصوص نقل و انتقال -صادر شده است 

ها و اشخاص حقوقی دولتی بوده، صرفاً در ازای مالیات املاکی که در وثیقه بانک

نقل و انتقال متعلقه برابر مقررات فصل مالیات بر درآمد املاک، گواهی موضوع 

بر اینکه این را صادر نمایند. شاکی علاوه «های مستقیمقانون مالیات( »291ماده )

نامه آیین( »212و ماده )« قانون ثبت اسناد و املاک( »34بخشنامه را مخالف ماده )

دانسته؛ آن را از جهت مغایرت با اصل « الاجرااجرای مفاد اسناد رسمی لازم

ت اداری لاضرر نیز مورد اعتراض قرار داده و ابطال این بخشنامه را از دیوان عدال

 پردازیم.درخواست کرده است. در این گزارش به بررسی موضوع می



3 

 

 و بررسیشرح 

، سازمان امور مالیاتی کشور 2های مستقیم( قانون مالیات235بر اساس ماده )

نسبت به سایر طلبکاران در وصول طلب خود دارای حق تقدم است و مطابق 

یکی از مواردی هستند که « هصاحبان حقوق نسبت به مال مورد وثیق»همین ماده 

اند، البته مطابق قسمت اخیر همین به تصریح خود ماده از این حکم استثنا شده

این ماده مانع وصول مالیات متعلق به انتقال مال مورد وثیقه  مزبورحکم ماده 

همین قانون، دفاتر اسناد رسمی  1(291. از طرفی براساس ماده )نخواهد بود

                                                                                                                                                     
  :(72/00/0831 اصلاحي) مستقیم هایمالیات قانون( 061) ماده. 0

سازمان امور مالياتي كشور براي وصول ماليات و جرايم متعلق از مؤديان و مسئولان پرداخت ماليات 
مطالبات كارگران و نسبت به ساير طلبكاران به استثناي صاحبان حقوق نسبت به مال مورد وثيقه و 

كارمندان ناشي از خدمت، حق تقدم خواهد داشت. حكم قسمت اخير اين ماده مانع وصول ماليات متعلق 
 به انتقال مال مورد وثيقه نخواهد بود.

  :(72/00/0831 اصلاحي) مستقیم هایمالیات قانون( 032) ماده. 0
و همچنين فصول اول و ششم باب سوم  در كليه مواردي كه معاملات موضوع فصل چهارم از باب دوم

گيرد صاحبان دفاتر اسناد رسمي مكلفند قبل از ثبت و يا اين قانون به موجب اسناد رسمي صورت مي
اقاله يا فسخ سند معامله، مراتب را با شرح و مشخصات كامل و چگونگي نوع و موضوع معامله مورد 

ل سكونت مؤدي حسب مورد اعلام و پس از كسب نظر به اداره امور مالياتي محل وقوع ملك و يا مح
گواهي انجام معامله اقدام به ثبت يا اقاله يا فسخ سند معامله حسب مورد نموده و شماره و مرجع صدور 

 آن را در سند معامله قيد نمايند.

هاي مالياتي گواهي انجام معامله حداكثر ظرف ده روز از تاريخ اعلام دفترخانه، پس از وصول بدهي
مربوط به مورد معامله از مؤدي ذيربط، از قبيل ماليات بر درآمد اجاره املاك و همچنين وصول ماليات 
حق واگذاري محل، ماليات شغلي محل مورد معامله، ماليات درآمد اتفاقي و ماليات نقل و انتقال قطعي 

 املاك حسب مورد صادر خواهد شد. 
 ... .  - 1تبصره 
ها، وجوه مربوط به حق ( در مواردي كه به موجب احكام دادگاه22/11/1331)اصلاحي  -2تبصره 

گردد، مسئولان در موقع پرداخت به ذينفع واگذاري محل در صندوق دادگستري و امثال آن توديع مي
مكلفند ضمن استعلام از اداره امور مالياتي مربوط، ماليات متعلق را كسر و به حساب سازمان امور 

 «ز نمايند.مالياتي كشور واري
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واردی که انجام معامله نیازمند صدور سند رسمی است، اند، در ممکلف شده

مراتب را به سازمان امور مالیاتی اطلاع داده و پس از أخذ و رؤیت گواهی انجام 

معامله از ادارات امور مالیاتی، سند جدید را صادر  نمایند. بنابراین مطابق این 

یاتی صادر نشود، ماده تا زمانی که گواهی انجام معامله از سوی اداره امور مال

شود که معامله ثبت رسمی نخواهد شد. گواهی فوق نیز زمانی صادر می

 های مالیاتی مربوط به مورد معامله تسویه شود. بدهی

شود که براساس گونه برداشت میبنابراین از جمع بین دو حکم مذکور این

ای، عاملههای مستقیم، در مواردی که موضوع م( قانون مالیات235تصریح ماده )

شود و در خصوص مال مورد وثیقه باشد، صرفاً مشمول مالیات نقل و انتقال می

(، ادارات امور 291در چنین مواردی )موضوع ماده  صدور گواهی انجام معامله

مالیاتی صرفاً باید پس از پرداخت مالیات متعلق به انتقال مال مورد وثیقه، 

صدور گواهی را منوط به تسویه تواند گواهی مزبور را صادر کند و نمی

 های سابق مربوط به مال مورد وثیقه نماید.بدهی

اما از سوی دیگر، بر اساس قوانین و مقررات مربوط به معاملات رهنی و 

شرطی و نیز در مواردی که مال یا ملکی وثیقه دین یا انجام تعهد و یا ضمانتی 

های ثبت از طریق اجرائیه تواندقرار دارد، مرتهن یا بستانکار حسب مورد می

و از جمله  2اقدام و نسبت به فروش مال مرهونه از طریق مزایده اقدام کنند

                                                                                                                                                     
 :بعدی اصلاحات با 76/07/0801 مصوب املاک و اسناد ثبت قانون( 83) ماده. 0

( قانون ثبت، راجع به اموال 33در مورد كليه معاملات رهني و شرطي و ديگر معاملات مذكور در ماده )
ار منقول و غيرمنقول، درصورتي كه بدهكار ظرف مهلت مقرر در سند، بدهي خود را نپردازد، طلبك

تواند از طريق صدور اجرائيه وصول طلب خود را توسط دفترخانه تنظيم كننده سند، درخواست كند. مي
چنانچه بدهكار ظرف ده روز از تاريخ ابلاغ اجرائيه نسبت به پرداخت بدهي خود اقدام ننمايد بنا به 
 
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بدهی »شود تصریح به این نکته است که مواردی که در آگهی مزایده قید می

مالیاتی و عوارض شهرداری و غیره تا تاریخ مزایده اعم از اینکه رقم قطعی آن 

  2 .«به عهده برنده مزایده استمعلوم شده یا نشده باشد 

( و 235حال بخشنامه موضوع شکایت براساس برداشتی که از جمع مواد )

های مستقیم ارائه گردید صادر شده است. بدین صورت که ( قانون مالیات291)

اند در خصوص نقل و انتقال بخشنامه مزبور مقرر داشته واحدهای مالیاتی مکلف

ها و اشخاص حقوقی دولت بوده صرفاً با وصول املاکی که در وثیقه بانک

( قانون 291مالیات نقل و انتقال متعلقه برابر مقررات، گواهی موضوع ماده )

                                                                                                                 
 

حداكثر ظرف مدت دو ماه تقاضاي بستانكار، اداره ثبت پس از ارزيابي تمامي مورد معامله و قطعيت آن، 
از تاريخ قطعيت ارزيابي، با برگزاري مزايده نسبت به وصول مطالبات مرتهن به ميزان طلب قانوني وي 

 نمايد.اقدام و مازاد را به راهن مسترد مي

  ...- 1تبصره 

 ياتعمل ختم وچگونگي رهن مورد مازاد بازداشت اجرائيه، ابلاغ نحوه( 22/11/1331 الحاقي)- 2 تبصره
 مدت ظرف كه است اي نامه آئين موجب به موارد ساير و رهن از اعراض و مزايده برگزاري و اجرائي

 .رسيد خواهد قضائيه قوه رئيس تصويب به و تهيه كشور املاك و اسناد ثبت سازمان طرف از ماه سه

 به رسیدگي طرز و الاجراء لازم رسمي اسناد مفاد اجرای نامه آئین( 070) ماده. 0
 6/00/0832 مصوب کشور املاک و اسناد ثبت سازمان اجرائي عملیات از کایتش

 :قضاییه قوه رییس
 مزايده آگهي ذيل نكات رعايت با آن قطعيت و مال ارزيابي از پس وثيقه يا ايذمه اسناد اجراي در

 :گرددمي منتشر
 غيرمنقول اموال مزايده آگهي ـ الف
 :شودمي تصريح زير نكات غيرمنقول اموال مزايده آگهي در
 ... ـ1
 و اشتراك حق يا و انشعاب حق از اعم گاز برق، آب، به مربوط هايبدهي پرداخت اينكه به اشاره -1

 تا غيره و شهرداري عوارض و مالياتي بدهي نيز و باشد آنها داراي مزايده مورد كه صورتي در مصرف
 .است مزايده برنده عهده به باشد نشده يا شده معلوم آن قطعي رقم اينكه از اعم مزايده تاريخ

 . .... ـ2
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 های مستقیم را صادر کنند.مالیات

با توجه به توضیحات فوق ادله شاکی و جوابیه سازمان امور مالیاتی کشور 

 َشود:بررسی می

 ادله شاکی:

رسد بخشی از متن دادخواست شاکی در پرونده می نظررغم اینکه بهعلی

باشد اما با عنایت به مطالب موجود، شاکی در ارسالی وجود نداشته و ناقص می

توضیحات خود ضمن بیان روند اجرایی قبل و بعد از ابلاغ بخشنامه،  بخشنامه 

 (212ماده )« الف»( قانون ثبت اسناد و املاک و بند 34مزبور را مغایر ماده )

نامه اجرایی آن دانسته است. شاکی مدعی است بر اساس مواد فوق، آیین

مشخص بود که پرداخت تمامی دیون از جمله دیون مالیاتی به عهده بستانکار یا 

( 291برنده مزایده بوده و پس از پرداخت و با صدور گواهی موضوع ماده )

با صدور بخشنامه مورد شد. اما های مستقیم نقل و انتقال انجام میقانون مالیات

شود و تکلیف شکایت، تنها مالیات نقل و انتقال از برنده مزایده أخذ می

ها، وجوه مازاد بر دلیل عدم پرداخت آنهای دیگر مشخص نشده و بهمالیات

دست آمده نزد صندوق بدهی مدیون که از محل فروش مال مورد وثیقه به

های متعلق به مال رداخت سایر مالیاتدادگستری باقی مانده و تا صدور گواهی پ

( قانون 291ماده )« 1»مورد وثیقه توسط اداره مالیاتی )در راستای تبصره 

گردد و این امر موجب تضییع حقوق های مستقیم(، به مدیون مسترد نمیمالیات

 شود.مالکین و صاحبان حقوق می

ایده مکلف عبارت دیگر پیش از صدور بخشنامه مورد شکایت، برنده مزبه

( قانون 291های متعلق به مال مورد وثیقه را به استناد ماده )بوده تا کلیه مالیات
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نامه اجرایی آئین( »212ماده )« الف»بند « 3»های مستقیم و همچنین جزء مالیات

 اجرائی عملیات از شکایت به رسیدگی طرز و الاجراء لازم رسمی اسناد مفاد

 (،قضاییه قوه رییس 3/22/2391 مصوب) «شورک املاک و اسناد ثبت سازمان

پرداخت نماید ولذا تکلیفی برعهده مدیون نبوده و وجوه مازاد بر دین بدون نیاز 

گردید. اما بعد از صدور بخشنامه مزبور به پرداخت مالیات، به مدیون مسترد می

علق به شود و مابقی مالیات متصرفاً مالیات نقل و انتقال از برنده مزایده أخذ می

شود و پرداخت این مالیات شرط استرداد مال مورد وثیقه از مدیون أخذ می

( 291ماده )« 1»باشد. توضیح آنکه مطابق تبصره وجوه مازاد از دین به مدیون می

 وجوه ها،دادگاه احکام موجببه که مواردی در»های مستقیم قانون مالیات

 گردد،می تودیع آن امثال و یدادگستر صندوق در محل واگذاری حق به مربوط

 مالیاتی امور اداره از استعلام ضمن مکلفند ذینفع به پرداخت موقع در مسئولان

 واریز کشور مالیاتی امور سازمان حساب به و کسر را متعلق مالیات مربوط،

بنابراین مطابق این تبصره از محل وجوه مذکور مالیات متعلقه کسر  .«نمایند

 شود.می

 زمان امور مالياتی:جوابيه سا

 صورت به پژوهشکده به ارسالی پرونده در نیز سازمانضمن اینکه جوابیه 

 ماده حکم نتیجه را صادره بخشنامه مزبور سازمان رسدمی نظربه باشدمی ناقص

 قانون 3(129) و 1(11) و 2(09) و 2(01) مواد اجرای راستای در و( 235)

                                                                                                                                                     
 : مستقیم هایمالیات قانون 27 ماده .0

 كسر از پس ايران در واقع املاك به نسبت خود حقوق واگذاري از ناشي حقوقي يا حقيقي شخص درآمد
 .باشدمي املاك درآمد بر ماليات مشمول قانون اين در مقرر هايمعافيت
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ن خصوص لازم به ذکر است که مبنای درای .است دانسته مستقیم هایمالیات

( و 235صدور بخشنامه مورد شکایت باتوجه به برداشتی که از جمع بین ماده )

 های مستقیم قابل ارائه بود، بیان گردید. ( قانون مالیات291)

 گیرینتیجه
رسد اگرچه بخشنامه موضوع شکایت نظر میبا توجه به توضیحات فوق، به

های مستقیم دانست که براساس ( قانون مالیات235ماده )توان در راستای را می

آن صاحبان حقوق نسبت به مال مورد وثیقه نسبت به سازمان مالیاتی مقدم بوده 

                                                                                                                 
 

 : مستقیم هایالیاتم قانون 25 ماده. 0
 حق انتقال همچنين و(  ٪5)  درصد پنج نرخ به و معاملاتي ارزش ماخذ به املاك قطعي انتقال و نقل

 از انتقال تاريخ در(  ٪2)  درصد دو نرخ به و حق صاحب يا مالك دريافتي وجوه ماخذ به محل واگذاري
 . باشدمي ماليات مشمول حق صاحبان يا عين مالكان طرف
 ارزش ، باشد نشده تعيين معاملاتي ارزش معامله مورد براي چنانچه( 22/11/1331 الحاقي)- 1 هتبصر

 .بود خواهد ماليات محاسبه مبناي مشابه محل نزديكترين معاملاتي
 يا كسب حق از است عبارت قانون اين نظر از محل واگذاري حق( 22/11/1331 الحاقي)- 2 تبصره
 .محل تجاري موقعيت از ناشي قحقو يا محل تصرف حق يا پيشه

 (:72/00/0831 اصلاحي) مستقیم هایمالیات قانون 22 ماده. 0
 تاريخ از سال دو از بيش كه غيره و مسكوني از اعم نوساز هايساختمان قطعي انتقال و نقل اولين 

 اين(  52)  دهما موضوع قطعي انتقال و نقل ماليات بر علاوه ، باشد نگذشته آنها كار پايان گواهي صدور
 انتقال مورد اعياني معاملاتي ارزش مأخذ به( ٪11) درصد ده نرخ به مقطوع ماليات مشمول قانون

 فروش و ساخت از حاصل درآمد بابت از ديگري ماليات مشمول حقوقي، يا حقيقي اشخاص. بود خواهند
 .بود نخواهند ماده اين موضوع

 (:72/00/0831 حياصلا) مستقیم هایمالیات قانون 22 ماده. 3
 تاريخ از سال دو از بيش كه غيره و مسكوني از اعم نوساز هايساختمان قطعي انتقال و نقل اولين 

 اين(  52)  ماده موضوع قطعي انتقال و نقل ماليات بر علاوه ، باشد نگذشته آنها كار پايان گواهي صدور
 انتقال مورد اعياني معاملاتي ارزش مأخذ به( ٪11) درصد ده نرخ به مقطوع ماليات مشمول قانون

 فروش و ساخت از حاصل درآمد بابت از ديگري ماليات مشمول حقوقي، يا حقيقي اشخاص. بود خواهند
 .بود نخواهند ماده اين موضوع
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 نخواهد وثیقه مورد مال انتقال به متعلق مالیات وصول مانع صرفاً حکمو این 

یات نقل و رو سازمان مالیاتی نیز درچنین مواردی صرفاً با أخذ مالو ازین بود

 219انتقال )از برنده مزایده( گواهی لازم را جهت انجام معامله )که در ماده 

نماید و طلب خود را بابت های مستقیم پیش بینی شده( صادر میقانون مالیات

بند « 3»دارد. اما از سوی دیگر براساس جزء های متعلقه مقدم نمیسایر مالیات

 طرز و الاجراءلازم رسمی اسناد مفادنامه اجرایی آئین( »212ماده )« الف»

 «کشور املاک و اسناد ثبت سازمان اجرائی عملیات از شکایت به رسیدگی

(، از جمله مواردی که در آگهی مزایده قضاییه قوه رییس 3/22/2391 مصوب)

 و شهرداری عوارض و مالیاتیهای شود اشاره به اینکه پرداخت بدهیدرج می

 به باشد نشده یا شده معلوم آن قطعی رقم اینکه از اعم مزایده تاریخ تا غیره

لذا باتوجه به این حکم و همچنین حکم مربوط به عدم  .است مزایده برنده عهده

تقدم سازمان مالیاتی بر مال مورد وثیقه نسبت به صاحب وثیقه، پیش از صدور 

را از برنده مزایده )نه بستانکار الذکر، سازمان مالیاتی مالیات متعلق بخشنامه اخیر

عبارتی رویه مذکور بین احکام مذکور از قانون نمود. بهیا صاحب وثیقه( أخذ می

نامه اجرایی مزبور را به نوعی جمع نموده است. اما های مستقیم و آئینمالیات

های مستقیم بوده و منافاتی نیز با این بخشنامه اخیر براساس مواد قانون مالیات

 نون ندارد.قا
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